ДОГОВОР

о взаимоотношениях между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением, реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного образования и родителями (законными представителями) ребенка.

«      »_____________20   г.                                                                    пос.Эльбан
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного вида № 47 пос.Эльбан Амурского муниципального района Хабаровского края, в лице заведующего Шуваевой Любови Павловны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», с одной стороны и родитель (законный представитель)

(фамилия, имя, отчество матери, отца, законного представителя)

ребенка_______________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения)

именуемый в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», с другой стороны, заключили договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

В соответствии с настоящим договором между сторонами устанавливаются отношения по воспитанию, обучению и развитию, а также присмотру, уходу и оздоровлению ребенка.

 2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

 2.1. «ИСПОЛНИТЕЛЬ» обязуется:
 2.1.1. Зачислить ребенка в группу _________________________________________________
на основании медицинского заключения, заявления и документов, удостоверяющих личность одного из родителей (законных представителей).

2.1.2. Обеспечить:

- охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка;

- познавательно-речевое, социально-личностное, художественно-эстетическое и физическое развитие ребенка;

- осуществление необходимой коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии ребенка;

- эмоциональное благополучие ребенка;

- защиту ребенка от всех форм физического и психического насилия;

- воспитание с учетом возрастных категорий ребенка гражданственности, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине семье;

- взаимодействие с семьей ребенка для его полноценного развития;

- оказание консультативной и методической помощи родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития детей.

2.1.3. Осуществлять образовательный процесс в соответствии с образовательной программой дошкольного образования, разработанной в соответствии с федеральными государственными требованиями к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования и условиям ее реализации.

2.1.4. Организовать предметно-развивающую среду в дошкольном учреждении (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки).

2.1.5. Организовать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.

2.1.6. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка:

- лечебно-профилактические мероприятия:_________________________________________________
______________________________________________________________________________________
(наименование, кратность)     ______________________________________________________________________________________
- оздоровительные мероприятия__________________________________________________________
______________________________________________________________________________________                           (наименование, кратность)

- санитарно-гигиенические мероприятия___________________________________________________ (наименование, кратность)

2.1.7. Обеспечить ребенка сбалансированным питанием, необходимым для его роста и развития,  в соответствии с примерным 10-дневным меню:
______________________________________________________________________________________

(вид питания, его кратность, время приема пищи)

2.1.8. Установить график посещения ребенком дошкольного образовательного учреждения:___________________________________________________________________________
 (дни недели, время пребывания, выходные, праздничные дни)
2.1.9. За ребенком сохраняется место в ДОУ в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, временного отсутствия «Заказчика» на постоянном месте жительства по уважительным причинам (болезнь, командировка, прочее). Сохранение места возможно при наличии письменного заявления «Заказчика» и предоставления документов, подтверждающих причину пропусков.
2.1.10. Обеспечить сохранность имущества ребенка, во время нахождения его в дошкольном учреждении.

2.1.11. Переводить ребенка в следующую возрастную группу ______________________________________________________________________________________
(дата перевода)

2.1.12. Извещать «Заказчика» об изменении условий данного договора не менее чем за 10 дней.

2.2. «ЗАКАЗЧИК» обязуется:

2.2.1. Соблюдать Устав дошкольного учреждения и настоящий договор.

2.2.2. Ежемесячно вносить плату за содержание ребенка в муниципальном дошкольном образовательном учреждении в размере, установленном постановлением главы Амурского муниципального района.

2.2.3. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка посторонним лицам, не достигшим 16 лет. В исключительном случае, на основании письменного заявления «Заказчика», забирать ребенка имеет право доверенное лицо.

2.2.4. Приводить ребенка в дошкольное учреждение в опрятном виде, чистой одежде и обуви ________________________________________________________________________________
 (иные требования ДОУ с учетом местных, сезонных, возрастных, индивидуальных особенностей ребенка)

2.2.5. Своевременно информировать «Исполнителя» о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни.

2.2.6. Оформлять заявление на сохранение места в дошкольном учреждении за ребенком на период его отсутствия.

2.2.7. Не приводить ребенка в дошкольное учреждение с признаками простудных или инфекционных заболеваний для предотвращения их распространения их среди других детей и персонала ДОУ.

2.2.8. Не допускать физического и психического насилия, оскорбительных заявлений относительно своего ребенка, других детей, их родителей (законных представителей), сотрудников дошкольного учреждения. Не создавать в присутствии детей конфликтных ситуаций.

2.2.9. Не приносить в дошкольное учреждение игрушки военной направленности, игрушки, вызывающие агрессию; колющие и режущие предметы; игрушки и игровое оборудование, не имеющие санитарно-гигиенического заключения и сертификата качества.

2.2.10. Взаимодействовать с дошкольным учреждением по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.

3. О ПОРЯДКЕ ОПЛАТЫ РОДИТЕЛЕЙ ЗА СОДЕРЖАНИЕ РЕБЕНКА В ДОУ

3.1. «Заказчик» вносит плату за содержание ребенка в муниципальном дошкольном образовательном учреждении  до 10-го числа каждого месяца за  текущий месяц.

3.2. Плата за содержание детей в ДОУ,  вносится «Заказчиком» непосредственно в кассу «Исполнителя» по квитанции, выданной «Исполнителем».

3.3. Оплата текущего месяца при начислении корректируется в зависимости от фактических дней посещения за истекший месяц в порядке, предусмотренном для исчисления родительской платы.

3.4. Родительская плата не взимается при непосещении ребенком ДОУ по уважительной причине.  Уважительной причиной непосещения ребенком ДОУ является:

- период болезни;

- санаторно-курортное лечение;

- карантин в ДОУ;

- отпуск «Заказчика», предусмотренный Трудовым кодексом Российской Федерации;

-  закрытие ДОУ на ремонтные и (или) аварийные работы.

Уважительная причина подтверждается соответствующим документом (справкой).

3.5. В случае непосещения ребенком ДОУ без уважительных причин плата, взимаемая с «Заказчика» за содержание ребенка в ДОУ не пересчитывается и взимается в установленном размере.

3.6. Размер родительской платы, в том числе:

1.____________________________________________________________________________________
(установлены ежемесячный размер родительской платы)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2.____________________________________________________________________________________
(установленный ежемесячный размер родительской платы для льготной категории семей)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
4. ПРАВА СТОРОН

«ИСПОЛНИТЕЛЬ» имеет право:

4.1. Расторгнуть договор с «Заказчиком» помимо оснований, предусмотренных гражданским законодательством РФ, в следующих случаях:

- по заявлению «Заказчика»;

- по медицинским показаниям, препятствующим дальнейшему пребыванию ребенка в дошкольном образовательном учреждении;

- по окончанию получения дошкольного образования и поступления ребенка в школу.

4.2. Вносить предложения по воспитанию ребенка в семье.

4.3. Объединять группы при посещаемости ниже 50% от установленного норматива, в том числе в летний период.

 «ЗАКАЗЧИК» имеет право:

4.5. При необходимости принимать участие в работе Педагогического совета дошкольного учреждения с правом совещательного голоса.

4.6. Вносить предложения по улучшению работы с детьми.
4.7. Выбирать виды платных дошкольных образовательных услуг, реализуемых «Исполнителем»

4.8. Находиться с ребенком в дошкольном образовательном учреждении в период его адаптации в течение ______________ дней, ______________часов, в других случаях __________________________________________________________

4.9. В соответствии с планом работы ДОУ заслушивать заведующего дошкольным образовательным учреждением и педагогов о работе с детьми в группе.

4.10. Получать установленную законодательством РФ компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в дошкольном образовательном учреждении: на первого ребенка в размере 20 % размера внесенной ими родительской платы, фактически взимаемой за содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении, на второго ребенка - в размере 50 % и на третьего ребенка и последующих детей - в размере 70 % размера указанной родительской платы.

4.11. Оказывать помощь (в том числе материальную) дошкольному учреждению, направленную на развитие учреждения, совершенствование педагогического процесса в группе, пополнение материально-технической базы детского сада.

4.12. Расторгнуть настоящий договор досрочно при условии предварительного уведомления об этом «Исполнителя» за 10 дней до даты расторжения договора.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

Настоящий договор действует с момента его подписания  и действителен на весь период пребывания ребенка в дошкольном образовательном учреждении.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

7.1. Споры и разногласия, возникающие в процессе исполнения настоящего договора, разрешаются в установленном законодательством порядке.

7.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору  действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны сторонами.

7.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному каждой из сторон.

Юридические адреса сторон:

	«ИСПОЛНИТЕЛЬ»
	«ЗАКАЗЧИК"

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного вида № 47 пос.Эльбан
682610, пос.Эльбан, 1 микрорайон 41

	Ф.И.О. родителя (законного представителя) ребенка __________________________________

_________________________________________

_________________________________________

	ИНН 2706017585/270601001

УФК по Хабаровскому краю

ФУ администрации Амурского МР

Л/С 20123061400

р/сч  40701810200001000015

в ГРКЦ ГУ БАНКА РОССИИ ПО

ХАБАРОВСКОМУ КРАЮ  г. Хабаровск

БИК 040813001

тел./факс (42142) 42 1 65

E/mail: kalinka-ds@yandex.ru

	Адрес____________________________________

_________________________________________

	Паспортные данные________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

	Дата подписания договора
	Место работы, должность___________________
_________________________________________

	М.П.
__________________________Л.П.Шуваева
	Дата подписания договора
__________________________________________

	Подпись заведующего МБДОУ, расшифровка подписи
_____________________________________  ___
	Подпись, расшифровка подписи
__________________________________________